
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 
 

Boletins ..................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

Edital ......................................................................................................................................................................2 

 

 

Porto  Alegre, 03 de fevereiro de 2010. Edição n° 371 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 03 de fevereiro de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 371 

 2 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

BOLETIM Nº 053/2010 

 

A SENHORA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, NO 

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REVOGAR 

- a Portaria nº 3346/2008 que designou a Promotora de Justi-

ça Dra. FLÁVIA RAPHAEL MALLMANN, matrícula  nº 

13110438, para, sem ônus para o Estado e sem prejuízo de 

suas funções normais, compor o Grupo de Trabalho Municipal 

P r ó - c o n v i v ê n c i a  F a m i l i a r  e  C o m u n i t á r i a  

(PR.00019.00003/2010-0 - Port. 0151/10). 

DESIGNAR 

- a Procuradora de Justiça Dra. MARIA IGNEZ FRANCO SAN-

TOS, matrícula  nº 12163953,  e o Promotor de Justiça Dr. 

RODRIGO SCHÖELLER DE MORAES, matrícula nº 

12909319, para integrarem, respectivamente, na condição de 

titular e suplente, a Comissão Municipal para a Implementação 

do Plano Nacional de Convivência Familiar e Comunitária para 

Crianças e Adolescentes de Porto Alegre (CM-PNCFC), sem 

ônus para o Estado e sem prejuízo das funções normais (Port. 

0152/10). 

CONCEDER 

- o abono de permanência previsto no Artigo 2º, incisos I, II e 

III, alíneas “a” e “b”, e § 3º, da Emenda Constitucional 41/2003 

e da Instrução Normativa nº 09/2004, ao Dr. SÉRGIO SAN-

TOS MARINO, Procurador de Justiça, matrícula nº 12138460, 

a contar de 28 de janeiro de 2010, equivalente ao valor de sua 

contribuição previdenciária (PR.00012.00931/2009-1 - Port. 

0169/10). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 

de fevereiro de 2010. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM Nº 054/2010 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 15/01/2010, no 

cargo de Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, 

Classe “R”, LUIS GUSTAVO BLASKESI DE ALMEIDA, tendo 

entrado em exercício em 01/02/2010. 

- habilitado para tomar posse, a contar de 29/01/2010, no 

cargo de Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, 

Classe “R”, EDUARDO TEIXEIRA DE OLIVEIRA, tendo entra-

do em exercício em 01/02/2010. 

- habilitada para tomar posse, a contar de 11/01/2010, no 

cargo de Técnico de Áudio, classe “M”, TATIANY OLEQUES 

LUKRAFKA, tendo entrado em exercício em 01/02/2010. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 

de fevereiro de 2010. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

EDITAL Nº 36/2010 

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS 

 

A Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Do-

cumentos do Ministério Público (CPAD), designada pela Por-

taria nº 2427/2009, de 12/08/2009, publicada no Diário Eletrô-

nico do Ministério Público, de 18/08/2009, faz saber, a quem 

possa interessar, que a partir do 30º (trigésimo) dia subse-

qüente à data de publicação deste Edital no Diário Eletrônico 

do Ministério Público do RS, se não houver oposição, a Uni-

dade de Arquivo eliminará os documentos constantes nas 

Listas de Eliminação de Documentos nº 53/2009, nº 68/2009, 

nº 70/2009, nº 71/2009 e nº 72/2009, aprovadas por meio da 

Ata nº 110 da CPAD, disponíveis na página do Ministério 

Público do Estado do Rio Grande do Sul, www.mp.rs.gov.br/

temporalidade/pgn/id45.htm e na Unidade de Arquivo, Rua 

General Andrade Neves, 106, 6º andar – Porto Alegre – RS. 

Os interessados, que tiverem alguma oposição, deverão apre-

sentá-la por escrito, devidamente fundamentada, desde que 

tenham qualificação e demonstração de legitimidade para o 

referido questionamento, dirigida à Comissão Permanente de 

Avaliação de Documentos do Ministério Público, localizada no 

endereço supracitado. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 3 

de fevereiro de 2010.  

DIOMAR JACINTA RECH, 

Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Docu-

mentos. 

 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2010-02-03T10:00:22-0200
	ANELISE VOLKWEIS:58038000072




